136

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

ATA DA CCCLXII REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO

DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e treze, às doze horas, foi realizada nesta cidade do Natal, 1

capital do Rio Grande do Norte, a CCCL Reunião Ordinária do Plenário do Conselho Regional de 2

Odontologia do Rio Grande do Norte, em sua sede situada na Rua Cônego Leão Fernandes, seiscentos e 3

dezenove, Petrópolis, com a presença dos Conselheiros Efetivos: Eimar Lopes de Oliveira – Presidente, 4

Jaldir da Silva Cortez – Secretário, Tarcísio de Brito Guerra - Tesoureiro, Gláucio de Morais e Silva e 5

Antonio Roberto da Fonseca. Suplentes: Eduardo Zilson da Costa Freire, Rosangela Oliveira da Câmara, 6

Aldenisia e Gentil Homem de Araújo Neto. A reunião foi aberta pelo Presidente Jaldir da Silva Cortez, que 7

solicitou que fosse feita a leitura da ata da sessão anterior a qual depois de lida foi aprovada sem emendas. 8

COMUNICAÇÕES: O Presidente comunicou que o saldo existente no Banco do Brasil S/A e Caixa 9

Econômica Federal é de R$ 285.433,35 (Duzentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e trinta e três reais e 10

trinta e cinco centavos) , distribuídos da seguinte maneira: Banco do Brasil conta nº 74.034-9 com R$ 11

29.226,21 (Vinte e nove mil duzentos e vinte e seis reais e vinte e um centavos), conta nº 74.121-3 com R$ 12

6.112,10 (Seis mil cento e doze reais e dez centavos), poupança nº 74.034-9 com R$ 248.980,56 (Duzentos e 13

quarenta e oito mil novecentos e oitenta reais e cinquenta e seis centavos), Caixa Econômica Federal conta 14

nº 710.733-4 com R$ 460,64 (Quatrocentos e sessenta reais e sessenta e quatro centavos) e conta nº 15

725.744-1 com R$ 653,84 (Seiscentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos). Por último 16

comunicou: 1) Que o Conselheiro Emerson Pimenta de Melo foi eleito no dia 05.05.2013, Presidente da 17

ABOR-RN. 2) Que foi acordado depois de algumas reuniões entre o Conselho e a Covisa, fiscalizarem em 18

conjunto as clinicas odontológicas irregulares. A fiscalização conjunta do CRO-RN juntamente com a 19

COVISA, resultou na interdição na tarde de terça-feira, dia 21.05.2013, da Clinica Popular União, os fiscais 20

da COVISA identificaram diversas irregularidades na higiene e na esterilização dos materiais utilizados nos 21

procedimentos odontológicos, estavam sendo esterilizados em condições inadequadas e a equipe do CRO-22

RN, notificou o estabelecimento por falta de inscrição junto ao Conselho.  3) Que o Conselheiro Arcelino 23

Farias Neto, representou este Conselho Regional na Solenidade de Abertura da XIV Jornada de Odontologia 24

da UNP, realizada no dia 23.05.2013, as 8 h, no Auditório da Unidade Salgado Filho. 4) Que o Presidente 25

Jaldir da Silva Cortez, representou este Conselho Regional na Cerimônia de Abertura da IV Jornada de 26

Odontologia do Seridó, realizada no dia 23.05.2013, as 19:30h na cidade de Caicó/RN. 5) Que o 27

Conselheiro Emerson Pimenta de Melo, representou este Conselho Regional na Solenidade de Abertura do 28

III Congresso da Liga Contra o Câncer, realizado no dia 24.05.2013, às 08 horas, no Centro de Convenções 29

de Natal/RN. 6) Que através da Portaria CRO-RN-008, de 06 de maio de 2013, O Presidente do Conselho 30

Regional de Odontologia do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais, Considerando a 31

realização do IV Ciclo de Atualização Científica da Grande Natal e 1ª Região de Saúde do RN, nos dias 13 e 32

14/06/2013; Considerando que durante o evento serão apresentados trabalhos na modalidade pôsteres, que 33

concorrerão à primeira, segunda e terceira colocação; Considerando a necessidade de integrantes para 34

comporem a equipe de avaliação dos trabalhos científicos, Resolve: Art. 1º – Constituir a Comissão para 35

Análise dos Pôsteres e Premiação: Presidente: Arcelino Farias Neto, CRO-RN-CD-2921. Membro: Boniek 36

Castillo Dutra Borges, CRO-RN-CD-3691. Membro: Halisson Leonardo Albuquerque de Araújo, CRO-RN-37

CD-2744. Membro: Tácio Dantas de Brito Guerra, CRO-RN-CD-2294. Membro: Teresa Neumann Dantas 38

Araújo Noberto, CRO-RN-CD-1390. Membro: Rossana Mota Costa, CRO-RN-CD-3038. Esta portaria entra 39

em vigor nesta data, independente de publicação em veículo de circulação oficial. Dê-se ciência aos setores 40

competentes e a todos os integrantes da comissão. EXPEDIENTE: 1) Ofício CRO-SC-011/2013 – circular, 41

datado de 09.04.2013, encaminhamos teor do oficio enviado ao Presidente do CFO, solicitando um 42

movimento dando um basta, uma moratória, na abertura de novos cursos e na admissão de alunos em cursos 43

com notas baixas nas avaliações do Ministério da Educação. 2) Ofício CFO-989/ - circular, datado de 44

09.05.2013, a pedido do Conselheiro Federal Benicio Paiva Mesquita, representante do CFO na Comissão 45

Nacional de Convênios e Credenciamentos - CNCC, agradeceríamos que nos fosse informado se, nesse 46

Estado, já se encontra constituída a Comissão de Convênios e Credenciamentos. 3) Ofício CFO-1062/ - 47

circular, datado de 10.05.2013, para conhecimento segue notícia sob o titulo”TRF-3 e Conselho de 48

137

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Odontologia assinam acordo”, referente ao termo de cooperação técnica que permitira audiências de 49

conciliação para solução de conflitos dos profissionais de odontologia com débitos ou pendências com o 50

Conselho Regional, assinado pelo Presidente do Tribunal Regional Federal da 3ª Região e o Presidente do 51

CRO-SP. 4) Ofício CFO-1291/32 – circular, datado de 22.05.2013, conforme divulgado que nos dias 15 e 52

16.08.13, será realizada em Brasília a 4ª CONPA, que terá como tema “Perspectivas para o Exercício da 53

Profissões Auxiliares da Odontologia no Brasil, agradeceríamos que até o dia 12.07.13, fossem 54

encaminhamos a este CFO propostas para discussões e votação, não ultrapassando o limite maximo de 10 55

propostas por categoria (TPD,APD e TSB/ASB). ORDEM DO DIA: 1) Processos: 243/2011, 296/2011, 56

343/2013,  483/2011, 457/2012, 303/2013, 25/2013, 50/2013, 186/2013, 208/2013, 209/2013, 214/2013, 57

227/2013, 240/2013, 242/2013, 277/2013, 268/2013 e 219/2013. Interessados respectivamente: Jarleane 58

Santos de Souza Camara, CD-3865, Valeria Damasceno Silvestre, CD-3877, Raoni Terramar Casado Alves, 59

CD-3907, Raquel Cristina Santos de Andrade, CD-3935, Agamenon Severiano da Silva, CD-4139, que 60

solicitaram inscrição principal de cirurgião-dentista, Ângela Miranda Lima Pinheiro, CD-1194, que solicitou 61

reativação de inscrição principal de cirurgião-dentista, Gloria de Fátima Lira da Nóbrega, do CRO-PB, 62

Sefora Sonally Araujo de Mesquita, CD-3989, do CRO-CE, Jose Renato Cavalcanti de Queiroz, CD-2102, 63

do CRO-SP, Diana Ferreira Gadelha de Araujo, CD-4259, do CRO-SP, José Endrigo Tinoco de Araujo, CD-64

3441, do CRO-SP, Shyrlainer Kreiter Bezerra Medeiros Junqueira, CD-4260, do CRO-DF, Vitor Lopes 65

Pedrosa,CD-3975, do CRO-SP, Suely Marinho Bezerra Gabriel, CD-1978, do CRO-RJ, Aline Samia 66

Lourenço Miranda Lira, CD-3620, do CRO-PE, Paulo Cesar Pinheiro, CD-3741, do CRO-CE, Paulicelia de 67

Carvalho Dermoni, CD-4262, do CRO-RO, que solicitaram inscrição principal de cirurgião-dentista por 68

transferência para este Regional e Walkiria Ramalho de Vasconcelos, CD-4261-IS, que solicitou inscrição 69

secundária neste Regional com inscrição principal no CRO-PB. Relator: Gláucio de Morais e Silva. 2) 70

Processos: 161/2005, 478/2011, 284/2013, 285/2013, 286/2013, 297/2013, 308/2013, 311/2013, 312/2013, 71

319/2013, 324/2013, 148/2012, 292/2013, 293/2013, 294/2013, 304/2013, 309/2013, 316/2013 e 329/2013. 72

Interessados respectivamente: Raimunda Fernandes de Lemos Silva, ASB-1034, Jilvania Alves de Lima, 73

ASB-1596, Ericleide Ferreira da Silva, ASB-1710, Tathiana da Silva Paiva, ASB-1711, Iriana Pessoa dos 74

Santos, ASB-1712, Maria das Dores Lopes Teixeira, ASB-1713, Joicylaine Richer de Souza Nunes Cunha, 75

ASB-1714, Francisca das Neves da Silva, ASB-1715, Sayonara Rouse Silva, ASB-1716, Marilia Jackceli da 76

Silva Morais Marinho, ASB-1717, Amanda Gomes dos Santos, ASB-1718,  que solicitaram inscrição 77

principal de auxiliar em saúde bucal, Marinalva José dos Santos, TSB-135, Letuzia do Nascimento Costa, 78

TSB-259, Sinnara Anselmo de Carvalho, TSB-260, Elizangela Kely de Medeiros Lopes Araujo, TSB-261, 79

Valderli Batista de Medeiros, TSB-262, Janaina Maria Cirilo, TSB-263, Ângela Carla dos Anjos, TSB-264,   80

que solicitaram inscrição principal de técnico em saúde bucal e Antonio Aroldo de Freitas, TPD-142, que 81

solicitou inscrição principal de técnico em prótese dentaria. Relator: Eduardo Zilson da Costa Freire. 3) 82

Processos: 331/2013, 341/2013, 216/2013, 288/2013, 318/2013, 322/2013, 325/2013, 326/2013, 291/2013.  83

Interessados respectivamente: Edrisi Rodrigues Cabral de Vasconcelos, CD-2452, que solicitou inscrição de 84

especialista em Ortodontia, certificado expedido pela ABO-RN, Tassia Mariana Duarte Lopes, CD-3021, 85

que solicitou inscrição de especialista em Estomatologia, certificado expedido pela Faculdade de 86

Odontologia São Leopoldo Mandic/SP, Ana Rita Pereira Lucena-ME, EPAO-288, Edmilson P. de Miranda, 87

EPAO-289, Climero-Clinica de Implantes e Reabilitação Oral Ltda-ME, EPAO-290, Clinica Odonto Primus 88

Caico Ltda-ME, EPAO-291, Batista & Martins Clinica Dentária Ltda-ME, EPAO-292, Nicolau & Baptista 89

Clinica Dentária Ltda-ME, EPAO-293, que solicitaram inscrição de clinica matriz e Odontomed Produtos e 90

Equipamentos Odontológicos e Hospitalares – Eireli, EPO-13, que solicitou inscrição principal de empresa 91

de produtos odontológicos. Relatora: Rosangela Oliveira da Camara. 4) Processos: 193/1994, 56/2002, 92

347/2006, 437/2008, 77/2009, 105/2010, 290/2010, 36/2011, 166/2011, 303/2011, 283/2012, 243/2011, 93

239/2011, 187/2011, 213/2011, 216/2011, 219/2011, 221/2011, 222/2011, 223/2011, 229/2011, 233/2011, 94

234/2011, 237/2011, 240/2011 e 30/1972. Interessados respectivamente: Márcia Cristina Vidal Lomba, CD-95

1726, para o CRO-RJ, Danielle Muniz de Lira Borges, CD-2419, para o CRO-PE, Onilson da Rocha Mendes 96

Junior, CD-2413, para o CRO-PB, Túlio Araujo Fernandes, CD-3431, para o CRO-BA, Yohana Silva 97

Silveira, CD-3481, para o CRO-PB, Sergio Alves de Oliveira Filho, CD-3222, para o CRO-SP, Adriana 98

Andrade Oliveira da Cruz, CD-3846, para o CRO-BA, Luis Henrique Ferreira de Araujo, CD-3793, para o 99

138

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CRO-AP, Lais Torres Mattos Paschoalino de Souza, CD-3867, para o CRO-PE, Diego Dantas de Araujo, 100

CD-3882, para o CRO-PB, Ricter Jaime Senzano Velasquez, CD-387, para o CRO-SP, que solicitaram 101

cancelamento de inscrição principal de cirurgião-dentista por transferência deste Conselho para outro 102

Regional, CRO-RN, que homologou o cancelamento da inscrição provisória por caducidade de: Jarleane 103

Santos de Souza Camara, CD-3865-PV,  Nailza de Brito Lima, TSB-104-PV, Luana Karla Vieira Balbino 104

Carvalho, ASB-1525-PV, Ziandra Soares Montenegro, ASB-1526-PV, Samara de Azevedo Lima, ASB-105

1531-PV, Simone Ferreira da Silva, ASB-1527-PV, Kamylla Dalyane Borges da Camara, ASB-1528-PV, 106

Juliana de Souza Lourenço, ASB-1529-PV, Jacqueline Ferreira da Silva, ASB-1530-PV, Joaquim Tiburcio 107

de Araujo Neto, ASB-1532-PV, Aracelly da Silva Costa, ASB-1533-PV, Taciclezia de Araujo Bezerra, 108

ASB-1534-PV, Renata Coeli do Nascimento Bezerra, ASB-1535-PV, Micarcia Macedo do Nascimento, 109

ASB-1544-PV e CRO-RN,  que transformou a inscrição principal em inscrição remida do cirurgião-dentista 110

Manoel Batista da Trindade, CD-313, de acordo artigo 140, parágrafo 1º da Resolução CFO-063/2005. 111

Relatora: Aldenisia Alves Albuquerque Barbosa. 5) Processo: 425/2012. Interessado: CRO-RN. Assunto: 112

Efetivação da inscrição provisória da cirurgiã-dentista Mayanne Almeida Costa Leite, 4253-PV, com 113

validade até 28.06.2014. Os processos acima mencionados, após terem sido analisados separadamente pelo 114

Plenário, foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Presidente agradeceu a presença 115

de todos, declarou encerrada a reunião, da qual, eu Gláucio de Morais e Silva – Secretário, mandei lavrar a 116

presente ata, que depois de lida e se achada conforme, vai assinada por mim, pelo Presidente e demais 117

presentes. 118